
 
 Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

SETTORE : 2- Infrastrutture e Urbanistica 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n°  166 DEL 04/04/2023 

 
Lavori di “Rifacimento dell’impianto elettrico dell’edificio adibito ad uffici sito all’interno della villa comunale 
in Ribera – CIG Z273943F3A. Trasformazione impegno in Fondo Pluriennale Vincolato 

 

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE 
Premesso: 
che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 luglio 2020, sono state assegnate ai Comuni, 
dei contributi per la realizzazione di investimenti destinati a investimenti per infrastrutture sociali per gli anni 
2020-2023 
che per l’anno 2022, al Comune di Ribera è stato assegnato ed accertato sul pertinente capitolo di entrata 
4029/1 accertamento n 22522/2022, un contributo per l’importo complessivo di €_48.698,13;  
che con delibera di G.C. n. 411 del 22/12/2022 è stata impegnata la somma complessiva di €_48.698,13 
imputandola come di seguito; 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo/Art. Esercizio Impegno n 
€_48.698,13 9 2 2 20960102/1 2022 8655/2022 

che con determina dirigenziale n. 525 del 27/12/2022 i lavori di cui in oggetto sono stati affidati, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a), all’impresa Burgio Vito di Burgio Diego con sede in Canicattì (Ag); 
che la somma di € 34.400,57 costituisce un debito certo ed esigibile nell’anno 2022 mentre l’importo di 
€_14.297,56 è da imputare al F.P.V. per l’anno 2023, nella considerazione che il cronoprogramma di spesa 
è il seguente: 

Importo Capitolo/Art Anno 2023 
Entrata F.P.V. Uscita Uscita F.P.V. 

 € 14.297,56 20350105/1 € 14.297,56 € 14.297,56 € 14.297,56 
dato atto che il fondo pluriennale vincolato è un saldo finanziario, costituito da risorse già accertate destinate 
al finanziamento di obbligazioni passive dell’Ente già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in 
cui è accertata l’entrata; 
 
Preso atto che l’art.1, comma 775, della Legge del 29.12.2022, n. 197 ha disposto il differimento al 30 
aprile 2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2023/2025 da parte 
degli enti locali e che, pertanto, ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 come sostituito 
dell’art.74,comma1,n.12),D.Lgs.23giugno2011,n.118,aggiunto dall’art. 1, comma1,lett.aa).D.Lgs.10agosto 
2’14,n.126 e del punto 8 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, Allegato 4/2 al D.Lgs. 
n. 118/2011, gli enti, essendo autorizzato l'esercizio provvisorio, gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti 
nell’ultimo bilancio di previsione (2023/2025), definitivamente approvato per l’esercizio cui si riferisce la 
gestione o l’esercizio provvisorio (2023) nel limite dei dodicesimi le spese degli stanziamenti di competenza 
al netto degli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione all’esercizio provvisorio e dell’importo 
del fondo pluriennale vincolato e al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese tassativamente regolate dalla 
legge, quelle che, per loro natura, non possono essere pagate frazionandole in dodicesimi, e le spese a 
carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;  
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 23/06/2022 e ralativi allegati esecutiva, con la quale è 
stato approvato il bilancio finanziario di previsione per il periodo 2022/2024;  
Vista la Delibera di Giunta n° 7 del 17/01/2023 con la quale è stato approvato il piano esecutivo 
gestionale provvisorio Anno 2023 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 



Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Visti gli atti d’Ufficio. 
P.Q.S. 

DETERMINA 

 
Di reimputare la somma di €_14.297,56 nel F.P.V. come di seguito: 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo/Art. Esercizio Ex 
Impegno n 

Impegno 

€_14.297,56 9 2 2 20960102/1 2022 8655/2022 2022/8778/2023 
Di dare mandato al Servizio finanziario di trasformare l’impegno in  F.P.V. secondo il cronoprogramma sotto 
indicato;   
Di dare atto che il cronoprogramma di spesa è il seguente: 

Importo Capitolo/Art Anno 2023 
Entrata F.P.V. Uscita Uscita F.P.V. 

€_14.297,56 20960102/1 €_14.297,56 €_14.297,56 €_14.297,56 
 
Di dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione del 
presente provvedimento; 
Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, dal presente atto derivano solo riflessi diretti conseguenti 
all'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto verrà acquisito il 
relativo parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del Settore 
finanziario; 
Di dare atto, altresì,  ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito dalla legge 102/2009 e dell’art. 183, 
comma 8, del TUEL, della compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del 
presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
Di dare atto, infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
Regolamento U.E. n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale 
l'atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento a dati sensibili; 
Di evidenziare che il presente provvedimento non è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, non verrà pubblicato nell'apposita 
sezione del sito istituzionale dell'Ente ma solo all'albo pretorio on-line; 
Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il 
Responsabile del procedimento è l’Arch. Giovanni Tinaglia; 
Di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
La presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del responsabile del Settore 
finanziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio LL.PP.                                      Il Dirigente del 2° Settore 

 F.to  (Arch. Giovanni Tinaglia)                           F.to (Ing. Salvatore Ganduscio) 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

SETTORE : 2- Infrastrutture e Urbanistica 

 

Determinazione ad oggetto: Lavori di “Rifacimento dell’impianto elettrico dell’edificio adibito ad uffici sito 
all’interno della villa comunale in Ribera. Trasformazione impegno in Fondo Pluriennale Vincolato 

 

   
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 1, 

comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44  

e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e 

s.m.i.; 

 

ESPRIME 

 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e avendo effettuato con esito positivo la valutazione di 

incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione, 

 

ATTESTA 

 

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data odierna 

diventa esecutiva a norma dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., in relazione alle disponibilità effettive 

esistenti negli stanziamenti di spesa mediante assunzione del seguente impegno contabile, regolarmente 

registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 
Importo Missione Programma Titolo Capitolo/Art. Esercizio Ex 

Impegno n 
Impegno 

€_14.297,56 9 2 2 20960102/1 2022 8655/2022 2022/8778/2023 
 
Dare atto che il cronoprogramma di spesa è il seguente: 

Importo Capitolo/Art Anno 2023 
Entrata F.P.V. Uscita Uscita F.P.V. 

€_14.297,56 20960102/1 €_14.297,56 €_14.297,56 €_14.297,56 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
Ribera, lì 12/04/2023 

                 IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO  
 F.to          (Dott. Raffaele Gallo) 


